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Lista e programeve té studimit té akredituara nga
KSHC/AKA, té Universitetit té¢ Mitrovicés “Isa Boletini” —

sipas fakulteteve

Fakulteti 1 Programi i Niveli i I akredituar | I akredituar Kohézgjatja | ECTS —
Gjeoshkencave | studimeve studimeve prej deri mé e studimeve | kredité
1. Xehetari BSc 1 tetor 30 shtator 3 (tri) vjet 180 ECTS
2019 2022
2. Xehetari MSc 1 tetor 30 shtator 2 (dy) vjet 120 ECTS
2019 2022
3. Gjeologji BSc 1 tetor 30 shtator 3 (tri) vjet 180 ECTS
2017 2021
4. Hidrogjeologji dhe | MSc 1 tetor 30 shtator 2 (dy) vjet 120 ECTS
Gjeologji 2017 2021
Inxhinierike
S Vendburimet e MSc 1 tetor 30 shtator 2 (dy) vjet 120 ECTS
léndéve té para 2019 2022
minerale
6. Materiale dhe BSc 1 tetor 30 shtator 3 (tri) vjet 180 ECTS
Metalurgji (me 2017 2021
specializime:
Materiale;
Metalurg;ji)
7. Materiale MSc 1 tetor 30 shtator 2 (dy) vjet 120 ECTS
2017 2021
8. Metalurgji MSc 1 tetor 30 shtator 2 (dy) vjet 120 ECTS
2017 2021
Fakulteti 1
Teknologjisé
Ushqgimore
1. Teknologji BSc 1 tetor 30 shtator 3 (tri) vjet 180 ECTS
2019 2022

(me specializime:
Inxhinieri
Mjedisore dhe
Inxhinieri Kimike)




2. Teknologji MSc 1 tetor 30 shtator 2 (dy) vjet 120 ECTS
2019 2022

(me specializime:
Inxhinieri e
mbrojtjes
Mjedisore )

3. Inxhinieri dhe BSc 1 tetor 30 shtator 3 (tri) vjet 180 ECTS
Teknologji 2019 2022
Ushgimore

4. Inxhinieri dhe MSc 1 tetor 30 shtator 2 (dy) vjet 120 ECTS
Teknologji 2019 2022
Ushgimore

Fakulteti 1

Inxhinierisé

Mekanike dhe

Kompjuterike

1. Informatiké BSc 1 tetor 30 shtator 3 (tri) vjet 180 ECTS
Inxhinierike 2017 2021

2. Inxhinieri BSc 1 tetor 30 shtator 3 (tri) vjet 180 ECTS
Ekonomike 2017 2021

3. Inxhinieri MSc 1 tetor 30 shtator 2 (dy) vjet 120 ECTS
Ekonomike 2019 2022

4. Makineri BSc 1 tetor 30 shtator 3 (tri) vjet 180 ECTS
Prodhuese 2017 2021

Fakulteti

Juridik

L. Juridik LLB 1 tetor 30 shtator 4 (katér) vjet | 240 ECTS

2017 2021

Fakulteti

Ekonomik

1. Biznes dhe BA 1 tetor 30 shtator 3 (tri) vjet 180 ECTS
Menaxhment me 2019 2022

specializim né
Banka, Financa
dhe Kontabilitet




Fakulteti i
Edukimit
1. Edukim Fillor BA 1 tetor 30 shtator 4 (katér) vjet | 240 ECTS
2017 2021
2. Edukim BA 1 tetor 30 shtator 4 (katér) vjet | 240 ECTS
Parashkollor 2017 2021
Titujt dhe kredité

Universiteti 1 Mitrovicés “Isa Boletini” (UMIB), ka krijuar mundési
té médha pér té rinjté e rajonit, t& cilét duke u béré pjesé e kétij
institucioni t€ arsimit t& larté n€ Kosové, njékohésisht té€ béhen pjesé e
tregut t€ punés. Né UMIB jané t& akredituara 20 programe, té cilat
jané mjaft atraktive dhe t&é kérkuara jo vetém brenda, por edhe jashté
vendit.

ECTS &shté sistem pér transfer dhe akumulim té kredive 1 cili €shté 1
orientuar kah studenti dhe paraget ngarkesén e studentit pér té arritur
objektivat e njé programi té caktuar t€ studimit. Ky sistem lehtéson
njohjen e periudhés s€ studimit né€ institucionet tjera (né vend dhe
jashté), transferin e kredive t€ akumuluara nga njé IAL né tjetrin dhe
ké&shtu mundéson mobilitet mé t€ madh t& studentéve.

Studimet Bachelor:

1. Studimet bachelor zgjasin 3 ose 4 vjet dhe kérkojné 180
respektivisht 240 piké t&€ ECTS-sé, nése nuk pércaktohet ndryshe
me rregulloret pérkatése t&€ Ministrisé.

2. Senati nxjerr rregullore t€ veganta pér studimet themelore né
fusha t€ caktuara me propozimin e késhillit t& fakultetit pérkatés
nése kéto programe parashihetité zgjasin deri né 6 vjet dhe
kérkojné deri né 360 piké t& ECTté.

Me pérfundimin e suksesshém & studimeyve bachelorfitohet
'~ thirrja akademike bachelor 1 shkencégapo bachelor { arteve.
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Studimet Master:

l. Studimet master zgjasin 1 respektivisht 2 vjet dhe kérko_Lné
60 respektivisht 120 piké t&€ ECTS-s€, né€se nuk pércaktohet
ndryshe me rregulloret pérkatése t&€ Ministrisé.

2. Pérfundimi me sukses 1 studimeve themelore — bachelor
¢shté kusht pér regjistrimin e studimeve master.
3. Me pérfundimin e suksesshém té studimeve master fitohet

thirrja akademike master 1 shkencés, master 1 arteve apo master
profesional.

Kalendari akademik

1. Universiteti organizon studimet né pajltim ‘me programet
ekzistuese té studimit gjaté vitit akademik 1 cili zgjat 12 muaj.

2. Viti akademik fillon mé 1 tetor dhe mbaron mé 30 shtator.

3. Periudha aktive e studimeve (ligjératat, ushtrimet,

seminaret) éshté e ndaré né dy semestra. Semestri diméror q¢é
fillon mé 1 tetor dhe mbaron mé 15 janar dhe semestri veror qé
fillon mé& 16 shkurt dhe mbaron mé 31 maj.

4.  Lénda mund té ligjérohet me javé (15 javé semestri), gjaté
nj€ apo dy semestrave ose mund t€ mbahet si bllok ligjératash né
nj€ semester.

5. Kalendari 1 studimeve nxirret nga Senati mé sé voni deri mé

31 maj dhe pé€rmban orarin e ligjératave (ligjératat, ushtrimet,
seminaret), kushtet dhe afatet e provimit.

Kush ka té drejté té studioj né UMIB
Studimet Bachelor:

T¢ drejté pranimi né UMIB kang t& Fjithé kandidatét kosovaré, té cilét
e kan€ pérfunduar me sukses shkollén e mesme né€ Kosové apo jashté

Kosovés dhe e kané diplomén pér shkollimin e kryer.

Né UMIB mund t€ pranohen edhe studentét nga shtetet e tjera, né
kushte té nj&jta konkurrimi me kandidatét nga Kosova.




Pérzgjedhja e kandidatéve béhet né baz€ t€ kritereve té pércaktuara
me rregulloren pér studimet bachelor t€ UMIB dhe rregulloreve
pérkatése té njésive akademike.

Me rastin e paraqitjes, kandidatét duhet t'i sjellin kéto
dokumente:

1. Certifikatén e lindjes (origjinal)

2. Kopjen e letérnjoftimit

3. Déshmi — Vendimi nga organi kompetent, mbi njohjen e
statusit t&€ familjes s€ déshmorit,

4 Déftesat e té gjitha klasave t€ shkollés s€ mesme (origjinal
ose té noterizuara)

5. Diplomén e kryerjes sé shkoll€s s€ mesme ose déftesén e
maturés, nése ka pasur provim té maturés (origjinal ose té
noterizuar)

6. Vértetimin mbi pikét e fituara né provimin e maturés pér

léndét mésimore (vetém kandidatét pér fakultetet: Fakulteti 1
Gjeoshkencave, Fakulteti 1 Teknologjisé Ushqimore dhe
Fakulteti 1 Inxhinieris€ Mekanike dhe Kompjuterike)

7. Fletéparaqitja e plotésuar shkarkohet gjaté aplikimit online
nga interneti: umib.net (apliko online)
8. Pagesén prej 2.5 Euro. Forma e pagesés shkarkohet dhe

shtypet nga ueb-faqja e Universitetit t&€ Mitrovicés, ndérsa pagesa
b&het n€ banké.

9. Vendimin mbi njohjen e shkollimit jashté vendit.

Kandidatét e pranuar pér regjistrim duhet té paraqesin:

1. Fletéregjistrimin e plotésuar, i cili merret me rastin e
regjistrimit dhe fotografimit pér ID.

2. Studentét shtetas t&€ Republikés sé Kosovés qé fillojné

studimet n€ Universitetin e Mitrovicés, vitin e paré té studimeve e
kané falas. Pagesa pér njé semestér pér studenté qé nuk jané
shtetas t€ Republikés s€ Kosovés, do té jeté né lartési prej 25 € pér
studime té rregullta.
Studimet Master
Né studimet master né Universitetin e Mitrovicés “Isa Boletini”,
mund t& pranohen kandidatét t€ cilét kan€ pérfunduar studimet
Bachelor apo studimet themelore para hyrjes n€ fuqi t&€ Deklaratés sé
Bolonjés né t€ gjitha institucionet e Arsimit t€ Larté né Kosové.



Fletéparaqitja e plotésuar e cila shkarkohet gjaté aplikimit online nga
interneti: Vegza (Linku) pér aplikim Online pérmes Internetit Eshté:
umib.net

Pérzgjedhja e kandidatéve béhet n€ bazé té€ kritereve té€ pércaktuara
me rregulloren pér studimet master t&€ UMIB dhe rregulloreve
pérkatése t€ njésive akademike.

Me rastin e paraqitjes, kandidatét duhet t'i sjellin kéto
dokumente:

1.
2.
3.
4

i

%0

Certifikata apo ekstraktiilindjes (origjinal);

Kopja e letérnjoftimit;

Diploma — certifikata e diplomimit origjinal e studimeve
themelore — bachelor, ose kopja e noterizuar sipas origjinalit;

Déshmia e akreditimit t€ institucionit t&€ arsimit té larté (pér
kandidatét qé¢ kané mbaruar studimet jashté vendit dhe né
kolegjet private t& Republikés s€ Kosovés);

Pasqyra e provimeve t&€ dhéna me noté mesatare, (vetém pér
kandidatét nga programe dhe fakultete té tjera);

Pagesa pér aplikim né lartési t€ pércaktuar sipas UA té
MASHT-it. (Forma e pagesés shkarkohet nga ueb-fagja e UMIB-
it);

Vendimi mbinjohjen e shkollimit jashté vendit;

Dokumenti nén pikén 2.3. mund té pranohet duplikat vetém
nése déshmohet me vértetim té€ organeve kompetente pér
humbje, démtim, vjedhje etj.

Kandidatét e pranuar pér regjistrim paraqesin:
Fletéregjistrimin e plotésuar, 1 cili merret me rastin e
regjistrimit dhe fotografimit pér ID.
Fletépagesén né lartési prej 150 € pér njé semestér.

1.

2.




Kushtet e transferimit

1.

1.1.

Studenti mund té b&j€ ndérrimin e programit t€ studimit duke
pérfunduar mésimin né nj& program té studimit dhe duke filluar
mésimin né njé program tjetér t& studimit n€ njésiné e nj&;jté apo
né njésiné tjeté€r akademike t€ Universitetit.

Ndérrimi 1 programit t€ studimit €shté 1 mundur né mes
programeve té studimit me qéllim t& arritjes s€ nivelit t€ nj&jté t&
arsimit n€ pajtim me dispozitat e Statuti t€ Universitetit.

Gjaté ndérrimit t& programit t&€ studimit, studentit 1 lejohet
legalisht té filloj€ programin e ri t€ studimit nése s€ paku 50% e
provimeve jané dhéné me sukses gjaté programit t€ vjetér té
studimeve dhe qé€ pranohen né€ programin e r1 t€ studimeve.

Sipas pikés 3 studentit i lejohet té regjistrohet n€ programin e
r1 t€ studimeve:

Mé sé paku né vitin e dyté t€ studimeve ose; M€ s& miri né
vitin e studimeve g€ vijon pas programit té vjetér t€ studimeve.

Ndérrimi 1 programit t€ studimit nuk mund té b&het nése
studenti duhet s€rish té regjistrohet n€ vitin e paré té studimeve né
programin e ri t€ studimeve né pajtim me pikén 3 dhe 4.

Studenti duhet t'ia dorézojé kérkesén pér ndérrimin e
programit té studimit komisionit pér studime té njésisé
akademike ku déshiron t& vazhdoj€ studimet. Bashkéngjitur me
kérkesén duhet t€ jeté evidenca pér ploté€simin e suksesshém té
kérkesave bazuar né programin e méparshém té studimit.

Komisioni 1 studimeve pércakton detyrimet individuale pér
ndérrimin e programit t€ studimit né pajtim me rregullat e
caktuara t€ programit t€ studimit.

Vendimi pér ndérrimin e programit t€ studimit duhet té
merret nga késhilli 1 njésis€ akademike me propozimin e
komisionit té€ studimeve.

Ankesa kundér vendimit mbi refuzimin e ndé&rrimit té
programit t€ studimit duhet t'i béhet késhillit té njésis€ akademike
nga studenti, brenda 8 ditéve t&€ punés pas publikimit t&€ vendimit.

Gjaté ndérrimit t€ programit t€ studimit prej nj€ universiteti tjetér né
Universitetin Publik t& Mitrovicés, do té€ vlejné rregullat e njéjta si ato
gjaté ndérrimit t& programit t& studimit brenda Universitetit.
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Kushtet e regjistrimit té vitit
Pérfundimi me sukses 1 vitit n€ pajtim me programin e studimit

&shté parakusht qé studenti té regjistrohet né€ vitin tjetér.
Pérjashtimisht, kushti pér regjistrimin e vitit tjetér akademik mund t&é
arrihet edhe me minus dy provime té pa dhéna nga viti i paraprak.
Studenti 1 cili nuk ka mundur t& pérfundojé me sukses vitin duhet
sérish té regjistrohet né vitin e nj&jté t& studimeve.

Numri maksimal 1 viteve té regjistruara sérish éshté 1 barabarté me
numrin e viteve t&€ rregullta t&€ studimit pérkatés. Lejohet vetém njé ri
regjistrim 1 njé viti dhe nuk mund té ri/regjistrohet njé vit akademik
dy heré radhazi.

Bazuar né Rregulloren pér studime bachelor dhe Rregullore pér
studime master, Senati 1 UMIB — it me vendim t€ vecanté p&rcakton
kushtet e regjistrimit t&€ vitit vijues t€ studentéve, pér c¢cdo wvit

akademik.

Programi i 1éndés — syllabusi o .
Syll abusi &shté dokument 1 cili tregon pérmbajtjen € njé 1&€nde

mésimore dhe g€ ka qéllimin dhe elementet tjera udhézuese pér
studentét, pér llojin e mésimdhénies qé€ ata mund té€ presin nga syll
abusi. Njé syll abus pérmban:

- Te& dhénat bazike — informacionin e pérgjithshém pér 1éndén
mésimore;
Pé&rshkrimin e 1éndés mésimore — kursit;
Qéllimet e 1éndés mésimore — kursit;
Rezultatet e pritura t€ nxénies;
Ngarkesén e studentit n€ aktivitete;
Metodologjiné e mésimdhénies;
Metodat e vlerésimit;

Literatura bazé dhe literatura shtesé;
Plani 1 dizajnuar 1 mésimit — kalendari 1 1€éndés mésimore, si
dhe

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes.
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Statusi i studentit

Personi 1 regjistruar né njésité€ akademike t€ UMIB — it e ka statusin e
studentit. Statusi1 studentit déshmohet me ID té studentit.

Studenti e humb statusin e studentit:

. kur vendos té largohet nga studimet;

2 kur 1 ka pérfunduar studimet;

3. kur déshton té regjistrohet né vitin akademik;

4 kur nuk 1 ka pérfunduar studimet né€ periudhén e dyfishit té

kohézgjatjes s€ studimeve;

5. kur arrin numrin maksimal t€ regjistrimit t€ serishém té
viteve pa1pérfunduar me sukses studimet;
6. Ng rastin e pérjashtimit, né baz¢ t€ vendimit t& nxjerré pas

procedurés disiplinore.
Studenti mund té kérkojé njé heré qé t “1 vazhdohet kohézgjatja ¢
studimeve pér njé apo dy vite. Vendimin e merr késhilli 1 njésisé
akademike. Né rast se merret vendim pozitiv, studenti do ta keté
sérish statusin e studentit té rregullt.
Késhilli 1 njésis€ akademike zbaton rregullat e posagme pér mbajtjen
e statusit té€ studentit t& rregullt né kéto raste:

1. Pér t& arriturat e vecanta né fushén e sportit, vértetuar me
status amator apo profesional né nivel rajonal apo mé lart;

. Pér té arriturat e veganta si krijues artistik 1 njohur, vértetuar
me reagimin relevant t€ mediave;

3. Pér individét me aftési t€ kufizuar fizike, duke pérfshiré edhe

aftésité e kufizuara té t€ parit dhe t& dégjuarit, apo intelektuale,
vértetuar me certifikaté t&€ mjekut. Vendimi pér regjistrim merret
pér ¢do vit nga késhilli 1 njésisé akademike. Kéta studenté duhet
t€ jené t€ pajisur me pajisje t€ vecanta q€ 1 pérgjigjen nevojave té
tyre dhe ju mundé&sojné ndjekjen e studimeve, duke paraparé
edhe formén e veganté té provimit.

Studenti mund t€ kérkojé suspendim té pérkohshém nga statusi i

studentit t€ rregullt né rastet e déshmuara si té:

1. Sémundjes sé réndé;

2 Kujdesi pér fémijét nén moshén tri vjegare;

3. Shtatzénésisé dhe lehonisé;

4 Tjera té justifikuara. Vendimin pérfundimtar e merr dekani 1
njésis¢ akademike.
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Studenti mund té regjistrohet sérish si student 1 rregullt pa ndonjé
pengesé né lidhje me periudhén e suspendimit t€ pérkohshém té
statusit t€ studentit t& rregullt. Periudha e suspendimit t&€ pérkohshém
té statusit t€ studentit t€ rregullt nuk llogaritet n€ kohézgjatje e
studimeve.

N¢é qofté se plan programi valid né kohén e regjistrimit t&€ paré té
studentit nuk zhvillohet né vitin vijues té regjistrimit t&€ studentit pas
suspendimit t€ pérkohshém té statusit t€ studentit t& rregullt,
komisioni 1 studimeve 1 njésisé akademike vendos pér provimet
diferenciale ose pér obligimet tjera shtesé si kusht pér vazhdimin e
studimeve.

Organizmi i provimeve
Pé&r pércaktimin e suksesit akademik do t€ aplikohen kéto metoda:
Provimi;
Kolokviumi;
Punim seminari;
Praktika profesionale; I\
Testi praktik gjaté ushtrimeve;
Detyrat dhe kuzet pérgjaté semestrit;
Studentét jané té obliguar dhe kané té drejté {8 Japln provime.
Provimet jepen nga té gjitha 1€ndét, pas pérfundimit t€ mésimit t&
paraparé me programin mésimor té 1éndés. Studenti fiton t&
drejtén t't nénshtrohet provimit nga njé 1éndé pasi t'i shlyej
detyrimet qé lidhen me até 1€ndé, t& parashikuara pér shlyerje né
planin mésimor.

Nk =

Afatet e provimit

Provimet pér studimet bachelor mbahen gjaté afatit t&€ provimeve.
Afatet e rregullta t& provimeve jané: afati i janarit, gershorit dhe
shtatorit.

Oraret e afateve t€ provimeve shpallen né fillim té vitit akademik dhe
ato pércaktohen né até ményré q¢ studenti t&€ mos keté€ mé& shumé se
njé& provim né dité.

Oraret e provimeve pasi t& jené shpallur, jané detyruese si pér
pyetésin ashtu edhe pér studentin.
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Vlerésimi i studentéve

Suksesi i studentit né provim shprehet me nota prej 5 (pes€) deriné 10
(dhjeté).

Provimet jané publike dhe shpallen né tabelén e shpalljeve dhe n€ ueb
fagen e nj€sisé akademike pérkatése.

Ndalohet hyrja n€ provim e personave t€ jashtém, qofshin dhe anétar
té personelit universitar ose té fakultetit, me p&rjashtim té shefit t&
departamentit t€ Fakultetit, prodekanit pér c¢éshtje mé&simore dhe
personave tjeré t€ autorizuar me shkrim nga Dekani ose Rektori pér té
kryer kontroll.

Pércaktimi i notés pérfundimtare t&€ provimit béhet né kété ményré:

Pikét Nota Pérshkrimi ECTS Nota
91 - 100 10 Shkélqyeshém A
81-90 9 Shumé miré B
71—-80 8 Miré C
61-70 7 Kénaqshém D
51-60 6 Mjaftueshém E
0-50 5 Dobét FX/F

Studenti konsiderohet se ka kaluar me sukses provimin kur
vlerésohet nga nota 6 deri né¢ 10, ndérsa konsiderohet se nuk e ka
kaluar provimin nése &shté¢ vlerésuar me notén 5.

E drejta e ankesés lidhur me vlerésimin

Studenti ka t& drejté t™1 parashtrojé ankesé me shkrim dekanit t&é
njésis€ akademike kundér notés s€ marré. Ankesa duhet té
parashtrohet brenda dy ditéve t€ punés pasi té jené shpallur rezultatet.
Ankesa mund té béhet pér kéto arsye:

1. Pér provimin me shkrim parashtrohet ankesé kundér notés sé
marré me shkrim;

2. Pér provimin me gojé parashtrohet ankesé kundér notés sé
marré me gojé;

3. Pér provimin e kombinuar me shkrim dhe me gojé:

Studenti ka té drejté t& riprovohet né Iéndén té cilén nuk e ka dhéné.
Sipas rregullés, studenti ka t& drejté t&€ hyjé mé s€ shumti tri heré né
provimin t€ cilin nuk e ka dhéng.
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Studentit pasi t& ankohet, me njé€ arsyetim té forté, mund t*i lejohet
nga dekani i njésisé akademike q& t& hyjé né provim pér t& katértén
heré. Provimi pastaj mund t€ mbahet para komisionit .Erej tre
anétarésh té cilét jan€ t& eméruar nga dekani 1 njésisé akademike.

Té drejtat dhe detyrimet e studentéve

Studentét kan€ kéto té drejta: . . .

. té¢ marrin pjesé né ligjérata, seminare, ushtrime teorike,
ushtrime né laborator, puné€ praktike dhe puné né€ teren,
ekskursione profesionale dhe shkencore — mésimore, diskutime,
konsultime profesionale dhe forma tjera t&€ mésimit sipas plan

programevené fuqi, . . .
2. té¢ shfrytézojné Bibliotekén Universitare dhe té€ njésive
akademike dhe shérbimet tjera pér student¢; .
3. t€ marrin pjesé n€ zgjedhjet pér pérfagésuesit studenté né

organet universitare dhe te fakultetit, t€ marrin pjesé rregullisht
né mbledhjet e organeve dhe t& komisioneve ku jané té caktuar si
anétar dhe t'i kryejné detyrat e tilla me angazhim dhe né ményré té
singert€. Né rast t€ konfliktit t& interesit n€ lidhje me pérmbajtjen,
anétarét e deleguar té studentéve nuk marrin pjesé€ né takime té
organeve geverisése t&€ Fakultetit; .

4. té pérfitojn€ bursa studimi dhe shpérblime té vecanta qé
administrohen nga UMIB — 1, kur 1 plotésojné kushtet e
pércaktuara nga organi 1 Universitetit; N .

5. ~studentét gézojné té€ drejtén pér t& paraqitur ide t& reja dhe
opinione té¢ debatueshme pa rrezikuar humbjen e vendit té
studentit ose privilegjet g€ mund té gﬁzo]né n%% MIB —1i;

u

6. studentét kané t¢ drejté t& ankohen lidhur me cilésing e
procesit t&€ mésimdhénies ose pér infrastrukturén e UMIB —1it;

7. studentét gézojné t€ drejt€n pér t&€ kundérshtuar nj€ vendim
apo nj& veprim t€ UMIB — it ndaj tyre né€ Ministri dhe n€ gjykatén

Is '

8

kompetente.

Studentét kané kéto detyrime:

l. T'i respektojné rregulloret e léshuara nga UMIB —1;
2. T respektojné t&€ drejtat e personelit dhe t€ studentéve té
tjere,

T ““u kushtojné vémendje t& duhur studimeve t& tyre dhe t&
marrin pjesé€ né€ aktivitetet akademike;
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4. T& vijojné ligjératat dhe ushtrimet né€ pajtim me rregullat e
grogramit specifik t€ studimeve; < .

: Té sillen miré€ si né lokalet € Universitetit, ashtu edhe jashté
tyre pér té respektuar dhe ruajtur integritetin akademik té
Universitetit;

6. Té&respektojné rregullat e kodit etik;
7. T& paguajné pagesa dhe tarifa q¢€ jané té caktuara.

Procedurat disiplinore té studenteve
Studentét jané€ t&€ detyruar g€ t'i pérmbahen dispozitave t& Statutit te
Universitetit dhe akteve tjera t& Universitetit ci)he té Fakulteteve, t&
respektojné Kodin e Etik t€ Universitetit dhe t'i pérmbahen rregullave
t€ mirésjelljes, s1 dhe t€ ruajné dhe t€ kujdesen pér reputacionin e
studentit, t€ Fakultetit dhe t€ Universitetit né pérgjithési. Studentet
jané t€ obliguar t'u pérmbahen obligimeve € dalin nga aktet e
Eérgj ithshme t€ Universitetit, gjate kohés sé hyrjes n€ provim dhe né
ohen e mbajtjes sé ligjératave dhe ushtrimeve. Né keté kuptim,
shkelje disiplinore e studentit konsiderohet ¢do tentim apo veprim 1
tif'l, t€ cilin e pérdor pér t€ kopjuar apo falsifikuar, pér t€ marre dhe
dhéne informata t€ paautorizuara nga studentet e tjeré, me qellim t&
plotésimit té testit apo t& kollokviumit né ményre t&€ kundérligjshme.

Shkelje disiplinore e studentit konsiderohet secili rast i
mosrespektimit t€ detyrimeve nga ana e studentit, Shkelje t€ renda
disiplinore konsiderohen posacérisht:

- Veprimet g€ shkaktojné vepér penale pér t€ cilat parashihet ndjekje
penale sipas detyrés zyrtare;

- Veprimet qé shkaktojn€ vepér penale q€ &shté shkaktuar ndaj

mésimdhénésve, bashképunétoreve dhe punétoréve tjeré t€ Fakultetit
dhe Universitetit ose ndaj studenteve tjeré;

-Shkatérrimi ose démtimi me qellim 1 pasurisé t& Universitetit ose
fondit te librave né Biblioteke;

- Prishja e rendit dhe shkelja disiplinore lidhur me njérén prej

formave t€ mésimit ose provimit;

- Keqgpérdorimi 1 ha%ésiravez materialeve, pajisjeve t€ informatikés

dhe pajisjeve tjera té Fakultetit;

Shkelje té€ renda t€ rregullave t&€ mirésjelljes ndaj mé€simdhénésve,

punétoreve tjeré t€ Universitetit dhe Fakulteteve apo ndaj studenteve,

?ytetare_ve dhe organeve dhe organizatave tjera n¢ objektet e
akultetit dhe t€ universitetit, si dhe n€ objekte tjera zyrtare apo vende

publike tjera.
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Studenteve pér shkeljet disiplinore mund t'ju shqiptohen kéto masa:
1. Vérejtje me shkrim,

2. Paralayjmérimi i fundit para se t€ pérjashtohet,

3. Pérjashtim nga studimet deri né€ dy vjet,

4. Pérjashtim pérgjithmoné nga Fakulteti.

Masat e pérjashtimit nga Fakulteti, t& cekura né piken 3 dhe 4 mund té
shqiptohet vetém pér shkelje té€ rende disiplinore ose né rastet e
pérséritjes s€ shkeljeve disiplinore. Masa disiplinore nga pika 3
nénkupton ndalimin e regjistrimit te vitit dhe ndalimin e hyrjes né
provime dhe pjesémarrjes né format tjera t€ mésimit.

Komisioni, si shkalle e pare, e késhillon Késhillin e Fakultetit lidhur
me nxjerrjen € vendimit dhe shqiptimin e masés disiplinore pér shkak
té shkeljes disiplinore té studentit. Késhilli 1 Fakultetit mund te
shqiptoje masén disiplinore vetém nése kryesi 1 shkeljes é&shté
dégjuar né seance nga Komisioni disiplinor. Pérjashtimisht, masa
mund té shqiptohet edhe nése kryesi nuk &shté dégjuar, ndérsa né
seance nuk ka marre pjese edhe pse &shté ftuar ne ményre te rregullt.
Vendimi 1 marre né procedure disiplinore 1 dorézohet studentit dhe
dekanit t& fakultetit. Vendimi mbi shqiptimin ¢ masés duhet t&
pérmbaje hyrjen, diapozitivin, arsyetimin si dhe késhillén juridike
pér té drejtén e animimit te vendimit nga palét.

Studentet kane te drejte te ankohen kundér vendimit te marre prej
Késhillit te njésive akademike. Ankesa 1 dorézohet Komisionit te
studimeve t& njésis€ akademike brenda 15 ditéve t&€ punés pas
shpalljes sé vendimit.

Pérfaqésimi i studentéve né organet e Universitetit

Studentét kané té drejté t&€ themelojné€ organizata studentore té cilave
mund t'1 pérkasin té gjithé studentét bachelor dhe master.

Secila organizaté studentore duhet té keté statutin e vet q€ aprovohet
nga anétarét e saj dhe né pajtim me rregulloren pér zgjedhjet e
studentéve. Statuti do t& pérfshijé parimet pér mundési té barabarta
dhe mos diskriminim.

Interesat e studentéve do té pérfagésohen n€ Universitet pérmes
kétyre organeve:

1. Parlamenti 1 studentéve né nivel té& Universitetit;
2. Késhillat e studentéve né nivel té secilés njési akademike.
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Studentét t€ cilét kané té pérséritur vite t&€ studimeve nuk mund té
kandidohen, pérkaté&sisht té€ zgjidhen né pozita udhéheqése
studentore. . _ . .
Studentét qé jané pjes€ e organeve drejtuese t& partive politike nuk
mund t€ kandidohen né listat zgjedhore t€ organizatave studentore.
Me rastin e diplomimit, kandidati mandatar nuk mund t&€ vazhdojé t&
mbajé& mandatin e fituar gjaté kohés sa ishte student. Mandati i mbetur
vakant plotésohet me kandidatin e radhés s€ renditur né listén e
certifikuar t&€ kandidatéve.

Puna e Parlamentit té studentéve fokusohet né kéto tema:

1. Interesat e studentéve né nivel té Universitetit;
2. Angazhimi pér cilésiné né mé€simdhénie dhe mésimxénie;
3. Studimet q& ndérlidhen me aspekte té reformave té

Universitetit dhe zhvillimet akademike;

4 Zhvillimin e cilésisé sé té€ mésuarit dhe té vlerésimit;

5. Bursat universitare;

6 Céshtjet tjera té pérgjithshme té interesave akademike té
studentéve;

7 Organizimin e aktiviteteve kulturore sportive.

Parlamenti 1 studentéve merr vendimet si né vijim: Zgjedhjen e njé
anétari— student né Senatin e Universitetit; Zhvillimin e aktiviteteve
studentore n€ kuadér t€ Universitetit; Propozimet pér Senatin e
Universitetit, né lidhje me ¢éshtjet studentore dhe akademike;
Pgli:sémarrja né t€ gjitha komisionet dhe késhillat e Universitetit ku
studentét jané anétaré sipas Statutit.

Puna e Késhillit té studentéve fokusohet né kéto tema:

1 Interesat e studentéve né nivel t& njésis¢ akademike;

2. Studimet qé ndérlidhen me aspekte t€ reformave té fakultetit
dhe zhvillimet akademik;

3 Zhvillimi 1 cilésisé sé mésimit dhe té vlerésimit;
4, Bursat universitare;

5. Organizimin e aktiviteteve kulturore sportive;
6. (Céshtjet tjera t& ngjashme.

Secili késhilli 1 studentéve merr vendime si né vijim: Propozimin e
listés pér nj€ anétar- student t&€ Senatit; Zgjedhjen e njé anétari —
student né késhillat e fakultetit; Zhvillimet e aktiviteteve studentore
né kuadér té fakultetit; Propozimet pér késhillin e fakultetit lidhur
me ¢éshtjet studentore dhe akademike; Pjesémarrja né té€ gjitha
komisionet dhe ké&shillat e fakultetit ku studentét jané anétaré€ sipas
Statutit.
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Procedura e diplomimit
Pérfundimiistudimeve bachelor

l.

Pas pérfundimit té semestrit t€ fundit t&€ rregullt té€ studimeve
bachelor, studentit do t'i caktohet nj&€ periudhé prej 12 muajve pér
t'1 pérfunduar provimet (periudha e diplomimit).

Studenti mund té kérkojé njéheré nga dekani 1 njésisé
akademike pér vazhdimin e periudhés sé diplomimit edhe pér 12
muayj té tjere.

Programet e studimeve bachelor pérfundojné me punimin e
diplomés pér bachelor ose me dhénien e provimit té fundit, né
pajtim me programet e studimeve.

Punimi 1 diplomés né studimet bachelor elaborohet
individualisht nga studenti duke vértetuar se aftésité teorike té
arritura gjaté kohés sé studimeve mund té shfrytézohen me sukses
pér zgjedhjen e problemeve praktike né fushén pér té cilén Eshté
pércaktuar studenti.

Procedura pér aplikim, elaborim, mbrojtje dhe vlerésim té&
punimit t&€ diplomés pér bachelor pércaktohet nga késhilli 1 njésisé
akademike.

Studenti q€ 1 jep t€ gjitha provimet e parapara me planin
mésimor dhe 1 kryen obligimet tjera té parapara me akte
normative t€¢ UMIB-it dhe fakultetit, s1 dhe ¢ mbron me sukses
temén e diplomés, né€ rast se €shté e pércaktuar me programin e
studimeve, fiton gradén bachelor né [émin pérkatése.

Diplomén pér kryerjen e studimeve bachelor e nénshkruan
Dekani 1 Fakultetit dhe Rektori 1 Universitetit.

Pérmbajtjen dhe formén e diplomés e pércakton Ministria e
Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé.

Pérfundimiistudimeve Master

l.

Pas pérfundimit t& semestrit t€ fundit t&€ rregullt té€ studimeve
master, studentit do t i caktohet njé periudhé prej 12 muajve pér t'i
pérfunduar provimet (periudha e diplomimit).

Studenti mund té kérkojé njéheré nga dekani i njésisé
akademike pér vazhdimin e periudhés sé diplomimit edhe pér 12
muayj té tjere.

Programet e studimeve master pérfundojné€ me punimin e tezés
pér master n€ pajtim me programet e studimeve.
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4. Punimi pér master punohet individualisht nga studenti, duke
vértetuar se aftésité teorike t& arritura gjaté kohés s¢ studimit
mund té aplikohen me sukses pér zgjidhjen e problemeve
komplekse kérkimore né fushat e caktuara shkencore.

5. Punimi i diplomé&s pér master mund té elaborohet nga dy ose tre
studenté (grupi kérkimor), dhe aty duhet t&€ shénohet garté
kontributi i secilit kandidat.

6. Aplikimi pér elaborimin e punimit t&€ diplomés p&r master nga
dy ose tre studenté vendoset nga késhilli i njésisé akademike.

7. Procedura pér paraqitje, elaborim, mbrojtje dhe vlerésim té&
punimit t€ diplomés p&r master pércaktohet nga késhilli 1 njésisé
akademike.

8. Studenti g€ 1 jep t& gjitha provimet e parapara me planin

mésimor dhe 1 kryen obligimet tjera té parapara me akte
normative t& UMIB-it dhe fakultetit pérkatés, si dhe € mbron me
sukses punimin e diplomé&s pér master, fiton gradén master 1
shkencés ose master profesional né lémin pérkatés.

9] Diplomén pér kryerjen e studimeve master e nénshkruan
Dekani i Fakultetit dhe Rektori 1 Universitetit.
10. Pérmbajtjen dhe formén e diplomés e pércakton Ministria ¢

Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé.

Sistemi pér Menaxhimin Universitar SMU?l

Sistemi pér Menaxhimin Universitar (SMU) &shté platformé elektronike
e menaxhimit té t€ dhénave pér shérbimin e studentéve.

SMU-ja pérbéhet prej kétyre moduleve:

Moduli i aplikimit pér regjistrimin e studentéve;

Moduli 1 notimit;

Moduli1pagesave studentore;

Moduli 11D kartelave té stafit dhe té studentéve;
Moduliidiplomave;

Moduli i sigurimit té cilésis€ dhe vlerésimit;

Moduli 1 kompetencave dhe pérmbajtjeve mésimore;

Moduli i bibliotekés.

: Module té tjera, t€ cilat mund t& shtohen me vendime té vecanta

Bordi Késhillédhénés

Universiteti 1 Mitrovic€s “Isa Boletini” (UMIB), €sht€¢ hapur pér

bizneset me géllim t€ krijimit t€ mundésive pér rritje t&€ bashk&punimit

dhe lpérﬁtimit t&€ ndérsjell€. Sirrjedhojé né njé takim té pérbashkét mé 01
rill 2019, drejtuesit e UMIB-it me drejtues dhe %é_':rfa ésues té
izneseve, u pajtuan pér themelimin e Bordit Késhillédhénés té

Universitetit t&€ Mitrovicés “Isa Boletini”.

000 N O L LN
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Bashk&punimi 1 Universitetit me bizneset ndikon né rritjen e cilésisé
sé kuadrove. Népérmjet kétij bordi bizneset do t&€ mund té ndikojné né
zhvillimin e programeve té reja, qé jané t€ nevojshme pér ekonomingé.
Hapja e Universiteti pér bizneset €shté shumé e réndésishme, me
qéllim g€ universitetet t€ zhvillohen né universitete ndérmarrése.

N¢ statutin e kétij bordi, thuhet se géllimi €shté lidhja e t€ gjitha
bizneseve, pér té krijuar bashk&punim té vazhdueshém dhe krijimin
¢ lidhjeve né mes bizneseve dhe Universitetit.

Qendra e Inovacionit dhe Ndérmarrésisé

Memorandumi 1 mirékuptimit pér hapjen e Qendrés s¢ Inovacionit
dhe Ndérmarrésisé €shté nénshkruar mé 04 prill 2019 nga rektori i
Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovic€, Alush Musaj dhe ministri
pér Inovacion dhe Ndérmarrési, Besim Beqaj.

Qendra e Inovacionit dhe Ndérmarrésis€é né Universitetin “Isa
Boletini”, vlerésohet me réndési pér studentét, stafin akademik dhe
biznesin dhe parget njé laym 1 miré€ jo vetém pér Universitetin “Isa
Boletini”, por edhe pér Mitrovicén dhe rajonin, meqé Qendra do t&
jeté né shérbim té t& gjithéve. Parashihet qé ajo ta shndérroj
universitetin né njé gendér zhvillimi pér kuadrot e reja dhe pér
zhvillimin e biznesit.

Asociacioni “Alumni”

Asociacioni “Alumni” 1 Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicé,
éshté themeluar mé& 05 maj 2019. Themelimi 1 kétij asociacioni
vlerésohet si njé moment 1 réndésishém pér Universitetin. “Alumni”
do t€ ndihmoj né€ lidhjen e té€ gjitha gjeneratave té€ studentéve, pér té
krijuar bashképunim t& vazhdueshém dhe krijimin e lidhjeve né€ mes
studentéve, profesoréve té fakulteteve pérkatése dhe bashkésisé mé té
gjeré akademike.

Ndryshe parashihet qé “Alumni” t& krijojé bazén e t€ diplomuarve
dhe t& dhénat e tyre pér t& béré t& mundur depértimin e tyre né tregun e
punés, mandej t€ organizoj ngjarje, seminare, konferenca
profesionale dhe t€ béj& avancimin profesional t& t& dlplornuarve

Qendra pér Zhvillim té Karrierés

Me vendim t& Késhillit Drejtues t€ Universitetit t&€ Mitrovicés “Isa
Boletini”, mé& 05 gusht 2019, éshté themeluar Qendra pér Zhvillim té
Karrierés (QZHK), qé paraget njé projekt t&€ réndésishém pér
studentét dhe veté Universitetin. Nj€ gendér e till€ do té jeté nj€ piké e
réndésishme informacioni dhe ndérmjetésimi pér studentét.
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QZHK do té€ ndihmoj studentét e Universitetit t& Mitrovicés “Isa
Boletini”, sa 1 pérket zhvillimit t& njohurive dhe shkathtésive qé do t'u
ndihmojné pér punésim, ofrimin ¢ mundésisé pér studentét qé t&é
fitojné pérvojé pune gjaté studimeve, ofrimin e informatave pér
tregun e punés, ofrimin ¢ mundé&sis€ pér qasje né informata pér
studime, trajnime, seminare, ligjérata dhe aktivitete tjera.

Ndryshe, QZHK do t€ ndihmoj né zhvillimin e aftésive, njohurive
dhe shkathtésive, té cilat jan€ kyge pér procesin e punésimit t&
studentéve dhe té diplomuarve, do t€ ofroj shérbime té digjitalizuara
pér edukim, késhillim, zhvillim dhe orientim né karrier€ et;.

Kéndi i rekreacioni pér studenté

Studentét e Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicé kané né
dispozicion njé kénd jashtézakonisht atraktiv pér rekreacion. Kjo
&shté béré e mundur me njé grand t& fituar nga IOM nga studentét.
Kéndi pér rekreacion, gjendet né pérdhesen e objektit ku jané té
vendosura fakultetet. Projekti u implementua né

M¢ gjerésisht studentét mund té informohen népérmjet uebfaqges
(www.umib.net), ku jané té publikuara té gjitha rregulloret e
Universitetit t&€ Mitrovicés “Isa Boletini”, njoftimet, konkurset et;.
Gjithashtu studentét mund t€ informoheni edhe népérmjet faqes
zyrtare n€ facebook Universiteti 1 Mitrovicés “Isa Boletini”. Po ashtu
mund té paraqiteni né zyrat pér shérbime studentore té njésive
akademike, Gjithashtu mund t€ merrni pérgjigie edhe népérmjet
emailit zyrtar info@umib.net.

22



Ky doracak éshté hartuar nga zyra pér shérbime
studentore e UMIB —it dhe do té shérbej si mjet lehtésues né
pérdorim té studentéve pér té gené i informuar dhe pér té
marr vendime individuale lidhur me té gjitha proceset qé i
pércjellin studentét gjaté studimeve. Manuali do té
publikohet né ueb fagen e UMIB —it.



Adresa:

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovic€, Republika e Kosovés

Email: info@umib.net, uebi: www.umib.net
Tel: 00383 (0)28 535 725




